
Администрация Центрального района города Челябинска

454091, город Челябинск, улица Коммуны, дом 89

ООО «Сибагротранс»

656063, край Алтайский, город Барнаул, проспект Космонавтов, дом 24, офис 201

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва,

набережная Тараса Шевченко, д. 23А

Р Е Ш Е Н И Е № 074/06/105-2620/2020 (№ 1225-ж/2020)

г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Резолютивная часть решения оглашена 17 ноября 2020 года

В полном объеме решение изготовлено 20 ноября 2020 года

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных
нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее - Комиссия) в составе:

Председателя
Комиссии:

<…
>

-
заместителя руководителя управления – начальника отдела
контроля закупок для государственных и муниципальных нужд
Челябинского УФАС России Челябинского УФАС России;

Членов
Комиссии:

<…
>

-
ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок для
государственных и муниципальных нужд Челябинского УФАС
России;

 
<…
>

-
ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок для
государственных и муниципальных нужд Челябинского УФАС
России,

руководствуясь частью 15 статьи 99, статьей 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), рассмотрев жалобу ООО «Сибагротранс» на действия
заказчика при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
благоустройству набережной реки Миасс на участке от Свердловского проспекта
до ул. Красная путем озеленения территории (извещение № 0169300062020000066),
при участии в заседании Комиссии в дистанционном режиме представителей
Администрации Центрального района города Челябинска (далее – заказчик) <…>,
действующих на основании доверенностей от 09.01.2020 № 01-44-2/20-0-0, от
14.10.2020 № 01-44-477/20-0-0,

в отсутствие представителей ООО «Сибагротранс» (далее – заявитель),
надлежащим образом уведомленного о дате и времени заседания Комиссии, в
том числе публично, путем размещения информации в Единой информационной
системе в сфере закупок на официальном сайте www.zakupki.gov.ru,



У С Т А Н О В И Л А:

В Челябинское УФАС России 10.11.2020 поступила жалоба заявителя на действия
заказчика при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
благоустройству набережной реки Миасс на участке от Свердловского проспекта
до ул. Красная путем озеленения территории (извещение № 0169300062020000066)
(далее – аукцион, закупка).

Согласно представленным документам извещение о проведении электронного
аукциона опубликовано на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru 31.10.2020.

Начальная (максимальная) цена контракта – 14 501 315,00 рублей.

На момент рассмотрения жалобы контракт по итогам аукциона не заключен.

Доводы жалобы заключаются в следующем.

1. Смета контакта в составе аукционной документации отсутствует.

2. Предмет закупки подпадает под действие постановления Правительства от
15.05.2017 № 570, но при этом заказчик не включил в документацию возможные виды
и объемы работ по строительству, реконструкции объектов капитального
строительства на территории Российской Федерации из числа видов работ,
утвержденных настоящим постановлением, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по
государственному и (или) муниципальному контрактам.

3. Пункт 2.13 проекта контракта не соответствует пункту 11 Правил, утвержденных
Постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 №1042.

Представители заказчика, с доводами жалобы не согласились, представили
письменные пояснения, которые на заседании Комиссии поддержали, и указали,
что аукционная документация сформирована в соответствии с законодательством
о контрактной системе, доводы заявителя являются необоснованными.

Изучив представленные документы и материалы, руководствуясь статьей 106 Закона
о контрактной системе, Комиссия пришла к следующим выводам.

1. Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации от 23.12.2019 № 841/пр утвержден Порядок определения
начальной (максимальной) цены контракта, заключаемого с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара,
работы, услуги при осуществлении закупок в сфере градостроительной
деятельности (за исключением территориального планирования) и Методика
составления сметы контракта, предметом которого являются строительство,
реконструкция объектов капитального строительства.

Согласно пункту 1 Порядка, утвержденного приказом Минстроя России от
23.12.2019 № 841/пр, порядок определения начальной (максимальной) цены
контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при
осуществлении закупок в сфере градостроительной деятельности (за



исключением территориального планирования) (далее - Порядок) устанавливает
общие правила определения государственными или муниципальными
заказчиками (далее - заказчики) начальной (максимальной) цены контракта, цены
контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) (далее - НМЦК), начальной цены единицы товара, работы, услуги в
отношении:

1) подрядных работ по:

инженерным изысканиям для подготовки проектной документации, строительства,
реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на
территории Российской Федерации;

подготовке проектной документации объектов капитального строительства,
расположенных на территории Российской Федерации;

строительству объектов капитального строительства или некапитальных строений
и сооружений, расположенных на территории Российской Федерации;

реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на
территории Российской Федерации;

капитальному ремонту объектов капитального строительства, расположенных на
территории Российской Федерации;

сносу объектов капитального строительства, расположенных на территории
Российской Федерации;

по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации, расположенных на территории Российской
Федерации;

2) услуги по исполнению функций технического заказчика, в том числе по
составлению проекта сметы контракта.

В силу части 2 статьи 110.2 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе установить виды и объем работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан
выполнить самостоятельно без привлечения других лиц, за исключением дочерних
обществ такого подрядчика, к исполнению своих обязательств по контракту.

Постановлением Правительства РФ от 15.05.2017 № 570 установлены виды и объемы
работ по строительству, реконструкции объектов капитального строительства на
территории Российской Федерации, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по
государственному и (или) муниципальному контрактам.

Как следует из содержания извещения, наименованием объекта закупки является
выполнение работ по благоустройству набережной реки Миасс на участке от
Свердловского проспекта до ул. Красная путем озеленения территории.

В связи с чем положения, предусмотренные Постановлением Правительства РФ от
15.05.2017 № 570, Приказом Минстроя России от 23.12.2019 № 841/пр, не



распространяются на рассматриваемую закупку.

2. В соответствии с частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

В силу части 8 статьи 34 Закона о контрактной системе штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации, за исключением случаев, если законодательством
Российской Федерации установлен иной порядок начисления штрафов.

Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утверждены Постановлением
Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042 (далее – Правила, утвержденные
Постановлением Правительства РФ № 1042).

Как следует из жалобы, пункт 2.13 проекта контракта не соответствует пункту 11
Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042,
согласно которому общая сумма начисленных штрафов за неисполнение или
ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, не может превышать цену контракта.

Между тем, в проекте контракта, размещенном в составе аукционной
документации, отсутствует пункт 2.13.

Тогда как пункт 12.8. проекта контракта предусматривает, что «Общая сумма
начисленных штрафов за неисполнение или ненадлежащее исполнение
Подрядчиком и за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств,
предусмотренных Контрактом, не может превышать цену Контракта».

Таким образом, довод жалобы не находит своего подтверждения на заседании
Комиссии.

Исходя из изложенного, информации, представленной заявителем, заказчиком, а
также информации, полученной Комиссией при проведении внеплановой проверки,
Комиссия, руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе и
приказом ФАС России от 19.11.2014 N 727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,



РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Сибагротранс» на действия заказчика при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по благоустройству набережной
реки Миасс на участке от Свердловского проспекта до ул. Красная путем
озеленения территории (извещение № 0169300062020000066) необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии <…>

Члены Комиссии <…>

<…>


